ПРОТОКОЛ

заседания № 4 Ученого совета

Института языка, литературы и истории

Коми НЦ УрО РАН

от 25 марта 2015 г.
25 марта 2015 г.
Присутствовали: Жеребцов И.Л. (председатель), Милохин Д.В. (секретарь), Васкул И.О., Власова В.В., Игнатова Н.М., Крашенинникова Ю.А., Кузнецова Т.Л., Мусанов А.Г., Павлов П.Ю., Попов А.А., Семенов В.А., Таскаев М.В., Федюнёва Г.В., Цыпанов Е.А.
Приглашены: Попов С.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Выборы ученого секретаря Ученого совета. Докладчик - директор Института Жеребцов Игорь Любомирович.

2. Об утверждении дополнительной программы для сдачи кандидатского экзамена по специальности - 07.00.02 Отечественная история по направлению 46.06.01 "Исторические науки и археология" (уровень подготовки кадров высшей квалификации) аспирантом Таскаевым Александром Михайловичем. Докладчик - зав. отделом истории и этнографии Таскаев Михаил Владимирович.

3. Подведение итогов конкурса печатных работ сотрудников ИЯЛИ за 2014 г. Докладчик - Ученый секретарь Института Милохин Дмитрий Владимирович.

Обсуждение повестки дня

Слушали: 1. Выборы ученого секретаря Ученого совета. Докладчик - директор Института Жеребцов Игорь Любомирович.
Жеребцов И.Л. - В связи с переходом Рожкина Е.Н. с должности Ученого секретаря Института на другую должность, Рожкин Е.Н. более не является членом Ученого совета и не может выполнять обязанности ученого секретаря Ученого совета. По должности в Ученый совет введен Ученый секретарь Института Милохин Д.В. В соответствии с действующим Уставом ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН предлагаю провести выборы, и вношу кандидатуру Милохина Д.В. в качестве ученого секретаря Ученого совета. Предлагаю избрать счетную комиссию из трех человек: Семенов В.А., Таскаев М.В., Крашенинникова Ю.А.
Голосовали: "ЗА" - единогласно.
Постановили: Для проведения тайного голосования по выборам ученого секретаря Ученого совета утвердить счетную комиссию из трех человек: Семенов В.А., Таскаев М.В., Крашенинникова Ю.А.
Таскаев М.В. Зачитал протокол счётной комиссии №1.

Протокол №1

заседания счетной комиссии по избранию

учёного секретаря Учёного совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

 (заседание Учёного совета № 4 от 25.03.2015 г.)

Слушали: О распределении обязанностей между членами счетной комиссии.

Постановили: избрать председателем счетной комиссии Таскаева М.В.

Члены счетной комиссии - Семенов В.А., Таскаев М.В., Крашенинникова Ю.А. (собственноручные подписи имеются).

Жеребцов И.Л. Предложил утвердить Протокол счётной комиссии №1.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.
Постановили: утвердить Протокол счётной комиссии №1.

Прошла процедура голосования.

Таскаев М.В. Зачитал протокол счётной комиссии №2
Протокол № 2

заседания счетной комиссии по избранию

учёного секретаря Учёного совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

 (заседание Учёного совета № 4 от 25.03.2015 г.)
Состав избранной счетной комиссии: Семенов В.А., Таскаев М.В., Крашенинникова Ю.А.

1. Тайное голосование по избранию учёного секретаря Учёного совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН.

В бюллетень внесена одна кандидатура - Милохин Дмитрий Владимирович.

Количество членов Ученого совета - 17.

Присутствовало на заседании - 13

Роздано бюллетеней - 13

Осталось не розданных бюллетеней - 4

Оказалось в урне бюллетеней - 13

Результаты тайного голосования по избранию Милохина Дмитрия Владимировича учёным секретарём Учёного совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН:
"за" - 13

"против" - 0

недействительных бюллетеней - 0

Члены счетной комиссии - Семенов В.А., Таскаев М.В., Крашенинникова Ю.А. (собственноручные подписи имеются).

Жеребцов И.Л. Предложил утвердить Протокол счётной комиссии №2.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: избрать Милохина Дмитрия Владимировича учёным секретарём Учёного совета ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН.
Слушали 2. Об утверждении дополнительной программы для сдачи кандидатского экзамена по специальности - 07.00.02 Отечественная история по направлению 46.06.01 "Исторические науки и археология" (уровень подготовки кадров высшей квалификации) аспирантом Таскаевым Александром Михайловичем. Докладчик - зав. отделом истории и этнографии Таскаев Михаил Владимирович.
Таскаев М.В. сообщил о готовности аспиранта Таскаева А.М. к сдаче экзамена по специальности и предложил Ученому совет утвердить дополнительную программу для сдачи кандидатского экзамена по специальности - 07.00.02 Отечественная история по направлению 46.06.01 "Исторические науки и археология" (уровень подготовки кадров высшей квалификации)
Голосовали: "ЗА" - единогласно.
Постановили: Утвердить дополнительную программу для сдачи кандидатского экзамена по специальности - 07.00.02 Отечественная история по направлению подготовки 46.06.01 "Исторические науки и археология" (уровень подготовки кадров высшей квалификации) аспирантом Таскаевым Александром Михайловичем
Слушали 3. Подведение итогов конкурса печатных работ сотрудников ИЯЛИ за 2014 г. Докладчик - Ученый секретарь Института Милохин Дмитрий Владимирович

Милохин Д.В. проинформировал Ученый совет о работах, поступивших на конкурс. Все они соответствуют Положению о порядке проведения конкурса опубликованных работ сотрудников ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН. Выписки с решениями о выдвижении работ на конкурс от подразделений института имеются.
Васкул И.О. выразил сожаление, что на конкурс в этот раз не было выдвинуто учебников и учебных пособий.
Жеребцов И.Л. - Для подведения итогов конкурса предлагаю избрать счетную комиссию из трех человек: Власова В.В., Игнатова Н.М., Мусанов А.Г.

Голосовали: "ЗА" -единогласно.
Постановили: утвердить счетную комиссию из трех человек: Власова В.В., Игнатова Н.М., Мусанов А.Г.

Власова В.В. зачитала протокол № 1

Протокол №1

заседания счетной комиссии

по подведению итогов конкурса печатных работ ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2014 г.

 (заседание Учёного совета № 4 от 25.03.2015 г.)

Слушали: О распределении обязанностей между членами счетной комиссии.

Постановили: избрать председателем счетной комиссии Власову В.В.

Члены счетной комиссии - Власова В.В., Игнатова Н.М., Мусанов А.Г. (собственноручные подписи имеются).
Жеребцов И.Л. Предложил утвердить Протокол счётной комиссии №1.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: утвердить Протокол счётной комиссии №1.
Прошла процедура голосования.

Власова В.В. зачитала протокол № 2
Протокол №2
заседания счетной комиссии по конкурсу публикаций

ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2014 г.

 (заседание Учёного совета № 4 от 25.03.2015 г.)

Состав избранной счетной комиссии: Власова В.В., Игнатова Н.М., Мусанов А.Г.
1. Тайное голосование по конкурсу публикаций ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2014 г.

В бюллетень внесены опубликованные работы, выдвинутые на конкурс (по трем номинациям)

Количество членов Ученого совета - 17

Присутствовало на заседании - 14
Роздано бюллетеней - 14
Осталось не розданных бюллетеней - 3
Оказалось в урне бюллетеней - 14
Действительных бюллетеней - 13
Недействительных бюллетеней - 1
Распределение мест по результатам тайного рейтингового голосования по публикациям ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН за 2014 г.

1. Номинация: Научные публикации

	Место
	ПУБЛИКАЦИЯ
	АВТОР (АВТОРЫ)

	IV
	Монография. «Типология взаимодействия коми и русских волшебных сказок (сюжетный состав, художественно-стилевая структура). Сыктывкар, 2013, 232 с.
	Коровина Надежда Степановна - старший научный сотрудник сектора фольклора кандидат филологических наук

	IX
	Цикл работ по теме: «Детский фольклор коми» (публикации 2012-2014 гг.).
	Рассыхаев Алексей Николаевич - научный сотрудник сектора фольклора кандидат филологических наук

	I
	Словарь диалектов коми языка: в 2-х томах. Т.2 (Ö-Я). Сыктывкар: ООО «Издательство «Кола», 2014. Объем: 93,88 п.л.
	Айбабина Евгения Авенировна - ведущий научный сотрудник сектора языка кандидат филологических наук, Безносикова Люция Михайлова - кандидат филологических наук, Забоева Надежда Кимовна - зав. редакционно-издательским отделом, Коснырева Раиса Ивановна.

	II
	Монография. Фонетические и морфологические особенности коми диалектов (сравнительный аспект исследования). Сыктывкар: Изд-во СыктГУ, 2014. 272 с. (15,8 п.л.).
	Сажина Светлана Александровна - старший научный сотрудник сектора языка кандидат филологических наук (соавт. - Попова Р.П.)

	VI
	Этнополитический справочник. Уральская языковая семья: народы, страны, регионы. М: Директ-Медиа, 2014. 969 с.
	Шабаев Юрий Петрович - зав. сектором этнографии доктор исторических наук профессор (редактор, соредактор - Садохин А.П.)

	III
	Монография. Генезис ананьинской культуры в Среднем Прикамье (по материалам керамики и жилищ). Археология евразийских степей. Вып. 19. Казань, 2014. – 37,5 п.л.
	Ашихмина Лидия Ивановна - старший научный сотрудник сектора этнографии ИЯЛИ кандидат исторических наук

	VII
	Монография. Население Республики Коми в годы Второй Мировой войны (1939-1945). LAP LAMBERT Academic Publishing. 2014. 75 с.
	Безносова Наталья Павловна - научный сотрудник сектора историко-демографических и историко-географических исследований Российского Севера

	X
	Сборник документов и материалов. Строительный комплекс Республики Коми в ХХ веке. Сыктывкар, 2014, 186 с.
	Турубанов Афанасий Николаевич - главный научный сотрудник сектора отечественной истории доктор исторических наук профессор

	VIII
	Монография. 50 лет в телеэфире (Очерки истории телевидения в Республике Коми). – Научное издание – Сыктывкар: ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН, 2014, 182 с. (11,16 п.л.).
	Попов Александр Александрович - Ученый секретарь по международному научному сотрудничеству и координации доктор исторических наук, профессор (соавт. Линкова Н.Ю.)

	V
	Коллективная монография. "Пермские литературы в контексте финно-угорской культуры и русской словесности". Екатеринбург, 2014. 555 с. 32,31 п.л.
	Главы: "У истоков коми литературной эпики: описания путешествий, местнографические сочиения" - авт. Лимерова Валентина Александровна, "Новеллистика в коми литературе 1920-х - середины 1930-х гг." - авт. Лисовская Галина Констаниновна, "И.А.Куратов: новые подходы к изучению творчества" - авт. Лимерова В.А., Сурнина Лидия Егоровна, "Творческая судьба В.Т.Чисталева" - авт. Лимерова В.А., Ельцова Елена Власовна

	XI
	Цикл работ по теме: "Культура населения Средней Вычегды в п.п. II тысячелетия н.э." (Публикации 2013-2014 гг.).
	Королев Клим Степанович - старший научный сотрудник отдела археологии кандидат исторических наук

2. Номинация научно-популярные и учебные публикации

	Место
	ПУБЛИКАЦИЯ
	АВТОР (АВТОРЫ)

	III
	Сборник произведений Д.В. Фролов «Там, где прежний остался и я…». Сыктывкар, 2012 г. 336 с.
	Лимеров Павел Федорович - ведущий научный сотрудник сектора фольклора кандидат филологических наук (составление, предисловие, вступит. статья)

	I
	Сборник «Коми войтырлöн шусьöгъяс да кывйöзъяс. Пословицы и поговорки коми народа». Сыктывкар, 2014. 208 с.
	Лимеров Павел Федорович - ведущий научный сотрудник сектора фольклора кандидат филологических наук (научный редактор, составитель)

	II
	Энциклопедический словарь. «Памятуя лишь о благе и пользе России...»: представители Коми края в российском парламенте. Статьи и очерки о народных избранниках в высшие законодательные органы государства (с 1907 по 2014 годы) от Коми края. Под ред. И.Ю.Моисеевой, Е.А.Пестовской. Сыктывкар, 2014. 320 с.
	Члены редколлегии от ИЯЛИ: Жеребцов Игорь Любомирович, Попов Александр Александрович, Таскаев Михаил Владимирович. Коллектив авторов от ИЯЛИ: Жеребцов Игорь Любомирович, Попов Александр Александрович, Таскаев Михаил Владимирович, Турубанов Афанасий Николаевич, Чупров Владимир Иванович, Напалков Анатолий Дмитриевич, Милохин Дмитрий Владимирович, Попов Сергей Александрович

3. Номинация: Работы молодых ученых

	Место
	ПУБЛИКАЦИЯ
	АВТОР

	II
	Цикл работ по теме: «Проблемы изучения современной сказочной прозы (на материалах Лоемской локальной традиции Прилузского района РК)». (Публикации 2013-2014 гг.).
	Шахматская Полина Александровна - младший научный сотрудник сектора фольклора

	I
	Монография. «Калевала» на коми языке в контексте некоторых аспектов теории и практики художественного перевода. «University of Tartu Press», Tartu, 2014. 339 с. (19 п.л.).
	Ракин Николай Анатольевич - PhD научный сотрудник сектора языка

Жеребцов И.Л. Предложил утвердить Протокол счётной комиссии №2.

Голосовали: "ЗА" - единогласно.

Постановили: Утвердить Протокол счётной комиссии №2 и распределить места согласно результатам голосования:

В Номинации 1. Научные публикации
1 место: Словарь диалектов коми языка: в 2-х томах. Т.2 (Ö-Я). Сыктывкар: ООО «Издательство «Кола», 2014. Авторский коллектив: Айбабина Е.А., Безносикова Л.М., Забоева Н.К., Коснырева Р.И.

2 место: Монография. Сажина С.А. Фонетические и морфологические особенности коми диалектов (сравнительный аспект исследования). Сыктывкар: Изд-во СыктГУ, 2014. 272 с. (соавт. - Попова Р.П.)

3 место: Монография. Ашихмина Л.И. Генезис ананьинской культуры в Среднем Прикамье (по материалам керамики и жилищ). Археология евразийских степей. Вып. 19. Казань, 2014.
В Номинации 2. Научно-популярные и учебные публикации
1 место: Сборник «Коми войтырлöн шусьöгъяс да кывйöзъяс. Пословицы и поговорки коми народа». Сыктывкар, 2014. 208 с. Лимеров П.Ф. - научный редактор, составитель.

2 место: Энциклопедический словарь. «Памятуя лишь о благе и пользе России...»: представители Коми края в российском парламенте. Статьи и очерки о народных избранниках в высшие законодательные органы государства (с 1907 по 2014 годы) от Коми края. Под ред. И.Ю.Моисеевой, Е.А.Пестовской. Сыктывкар, 2014. 320 с. Коллектив авторов от ИЯЛИ: Жеребцов И.Л., Попов А.А., Таскаев М.В., Турубанов А.Н., Чупров В.И., Напалков А.Д., Милохин Д.В., Попов С.А.
3 место: Сборник произведений Д.В. Фролов «Там, где прежний остался и я…». Сыктывкар, 2012 г. 336 с. Лимеров П.Ф. - составление, предисловие, вступительная статья.

В номинации работы молодых ученых
1 место: Монография. Ракин Н.А. «Калевала» на коми языке в контексте некоторых аспектов теории и практики художественного перевода. «University of Tartu Press», Tartu, 2014. 339 с.
2 место: Цикл работ Шахматской П.А. по теме: «Проблемы изучения современной сказочной прозы (на материалах Лоемской локальной традиции Прилузского района РК)».

Жеребцов И.Л. Проинформировал о возможности поощрить победителей во II квартале 2015 г.

Председатель
                                                                                                          И.Л.Жеребцов
Учёный секретарь                                                                                                    Д.В.Милохин
PAGE
3